ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN GÒ DẦU                                   Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH                            Gò Dầu, ngày 11 tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện;

- Trung tâm VH, TT và TT huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Đội Quản lý thị Trường số 1;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ sở hành nghề Y - Dược phẩm, mỹ phẩm tư nhân;

- Các cơ sở khám, chữa bệnh.

Trong thời gian qua, công tác quản lý hoạt động của các phòng khám, nhà

thuốc, quầy thuốc trên địa bàn huyện đã đạt được những kết quả nhất định, góp

phần vào việc chăm sóc sức khỏe cộng đồng. Tuy nhiên, qua kiểm tra, vẫn còn một

số tồn tại, hạn chế như: Chưa đảm bảo các quy trình hướng dẫn của cơ quan y tế về

việc quản lý và cung cấp thuốc, người chịu trách nhiệm chuyên môn có mặt hay

vắng mặt tại cở sở kinh doanh thuốc, Giấy phép hoạt động của các cơ sở hành nghề

Y - Dược tư nhân trên địa bàn, Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược,

quyền và trách nhiệm của cơ sở kinh doanh dược và  đặc biệt trong việc tuân thủ

các quy định của pháp luật…

Để chấn chỉnh tình trạng này, UBND huyện yêu cầu các cơn quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn và các phòng khám, nhà thuốc, quầy thuốc nghiêm túc thực

hiện như sau:

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND

huyện tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn huyện; Tăng

cường tham mưu kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về khám bệnh,

chữa bệnh, kinh doanh dược phẩm, nhất là các cơ sở nha khoa, dịch vụ thẩm mỹ;

Đề xuất xử lý nghiêm các cơ sở hành nghề y, dược hoạt động khi chưa được cấp

phép. Triển khai, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực y, dược;

hướng dẫn các cơ sở chấp hành đúng các quy định của pháp luật.

- Thường xuyên tổng hợp đầy đủ các cơ sở đăng ký mới và các cơ sở ngừng

hoạt động để đảm bảo công tác quản lý và tạo thuận lợi cho công tác phối hợp

khác.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; Trung tâm VH, TT và Truyền

thanh huyện

V/v chấn chỉnh hoạt động tại các

phòng khám, nhà thuốc, quầy thuốc

trên địa bàn huyện

2

- Phối hợp với Văn Phòng HĐND và UBND huyện tăng cường các buổi

phát thanh, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về hoạt động hành

nghề y, dược nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người hành nghề và

nhận thức của cộng đồng.

 - Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện trong việc cung cấp

danh sách các cơ sở đăng ký kinh doanh mới thuộc lĩnh vực y, dược trên địa bàn.

 - Cân đối kinh phí tham mưu UBND huyện cấp kinh phí hoạt động kiểm tra,

giám sát trong lĩnh vực hành nghề y, dược ngoài công lập.

3. Trung tâm Y tế huyện; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện; Đội

Quản lý thị Trường số 1

  - Quán triệt đến tất cả cán bộ y, bác sĩ khi tham gia hoạt động khám chữa

bệnh ngoài giờ, chấp hành nghiêm các quy định về hành nghề.

- Tăng cường kiểm tra hoạt động kinh doanh của các cơ sở trên địa bàn. Xử

lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật, đặc biệt là các vi phạm về

hành nghề không phép, quảng cáo dịch vụ khám chữa bệnh, thẩm mỹ, chăm sóc

sắc đẹp, nha khoa...

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác quản lý về y tế tăng cường công tác kiểm tra, hướng

dẫn các phòng khám, nhà thuốc, quầy thuốc trên địa bàn bổ sung đầy đủ hồ sơ theo

quy định.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn làm tốt công tác tham mưu quản lý hành

nghề y, dược ngoài công lập; Phối hợp với các ngành tăng cường công tác tuyên

truyền về tầm quan trọng của việc thực hiện Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Luật

Dược và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan tới lĩnh vực hành nghề Y,

Dược ngoài công lập.

- Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về công tác hành nghề Y - Dược

ngoài công lập trên địa bàn mình quản lý. Nếu có khó khăn, vướng mắc thì báo cáo

về UBND huyện (thông qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) cho ý kiến chỉ

đạo kịp thời.

5. Các cơ sở hành nghề Y - Dược phẩm, mỹ phẩm tư nhân; Các cơ sở

khám, chữa bệnh

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật1, đặc biệt là chấp hành đầy đủ

việc công khai số Giấy phép hoạt động, Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh

1 Luật Khám bệnh chữa bệnh năm 2009; Luật Dược số 105/2016/QH13;  Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ

về quy định chi tiết một số điều của luật khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành của Luật Dược; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 quy định sửa đổi bổ sung một số quy định

liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ y tế; Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ Y

tế quy định về thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc; Thông tư 43/2010/TT-BYT ngày 15/12/2010 của Bộ Y tế quy định lộ trình thực hiện nguyên tắc,

tiêu chuẩn “Thực hành tốt nhà thuốc” GPP; địa bàn và phạm vi hoạt động của cơ sở bán lẻ thuốc; Thông tư 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011
của Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm; Thông tư 05/2016/TT-BYT ngày 29/02/2016 của Bộ Y tế quy định về kê đơn thuốc trong điều trị

ngoại trú; Thông tư số 15/2021/TT-BYT ngày 19/4/2011 của Bộ Y tế quy định về tổ chức và hoạt động của cơ sở bán lẻ thuốc trong bệnh viện.

3

thuốc trên biển hiệu; Triển khai việc niêm yết công khai Chứng chỉ hành nghề,

Giấy phép hoạt động, danh sách nhân sự tham gia hành nghề tại cơ sở, Giấy chứng

nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc.

(có phụ lục kèm theo)

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn và các cơ

sở hành nghề Y - Dược phẫm, mỹ phẩm tư nhân; Các cơ sở khám, chữa bệnh trên

địa bàn huyện thực hiện nghiêm nội dung công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, VP.HĐND và UBND huyện.
(D.Xuân)

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2025-03-11T09:14:41+0000
	Not specified

		2025-03-11T09:34:38+0000
	Not specified

		2025-03-11T09:34:40+0000
	Not specified